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Summary
Count Leon Piniński, a professor at the University of Lwów, a specialist in Roman 

law and an active politician (in 1898–1903 he occupied the position of Governor of 
Galicia) also pursued his interests in the field of literature, music, and art history. 
As a collector, he amassed a large collection of works of Spanish, Dutch, Italian, 
English and Polish art. Currently, the works collected throughout his life decorate 
the walls of the present Borys Voznytsky Lviv National Art Gallery and the Wawel 
Royal Castle.

His scientific legacy in the field of Roman law, as well as his political activity, has 
recently been discussed in the academic discourse. Piniński’s activity in the field of 
art history is less known; hence the purpose of my paper is to look at his views on 
the place of art in society, and the contribution he had to restoring and expanding 
the collections of the Wawel Royal Castle and the Lwów Art Gallery.
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...Każdy ma skłonność to zajęcie uważać za najpożyteczniejsze, któremu 
się sam oddaje. Nie wątpię, że niejeden „zawołany danser” ma w grun-
cie przekonanie, iż kunszt tańczenia walca jest na świecie o wiele waż-
niejszą rzeczą od chemii, lub matematyki1.

Leon Piniński

1 Aforyzm napisany przez Leona Pinińskiego, zamieszczony w publikacji: Jednodniówka pa-
nien ekonomek, Lwów, 19 marca 1905, Druk. Polonia, s. XXI. Dostępność druku: Biblioteka 
Narodowa, Magazyn Druków Ulotnych, sygn. DŹS XVIIB 4a. 
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Leon hr. Piniński, profesor Uniwersytetu Lwowskiego do roku 1938, 
specjalista prawa rzymskiego, ale również czynny polityk (w latach 
1898–1903 namiestnik Galicji) swoje zainteresowania realizował rów-
nież w takich dziedzinach, jak literatura, muzyka czy historia sztuki. 
Będąc kolekcjonerem, zgromadził pokaźne zbiory dzieł sztuki hiszpań-
skiej, holenderskiej, włoskiej, angielskiej i polskiej. Obecnie, zebrane 
w ciągu całego jego życia dzieła zdobią ściany obecnej Lwowskiej Galerii 
Sztuki im. Borysa Woźnickiego (do 1998 r. Lwowskiej Galerii Obrazów) 
oraz Zamku Królewskiego na Wawelu. Był cenionym znawcą kultury 
europejskiej. Mógł się pochwalić także ważnym dorobkiem naukowym 
w tym zakresie. Wydał kilka publikacji, które uzyskały pozytywny rezo-
nans w środowisku historyków sztuki2. Poza tym przez kilkanaście lat, 
od 1922 roku był przewodniczącym sekcji kultury i sztuki w Lwowskim 
Towarzystwie Naukowym. 

Jego spuścizna naukowa z zakresu prawa rzymskiego, a także dzia-
łalność polityczna często ostatnio są poruszane w dyskursie naukowym. 
Autorka niniejszego tekstu miała także okazję odnieść się do wskaza-
nych problemów zarówno w swojej monografii3, jak i w innych tekstach 
naukowych4. Działalność Pinińskiego w dziedzinie historii sztuki jest 

2 M.in. Przechadzka po muzeach madryckich, Lwów 1908 (nakładem autora), Odbitka 
z „Przeglądu Polskiego” i „Czasu” w Krakowie 1908 (Rec. M. Chłędowski, „Gazeta Lwowska”, 
10 grudnia 1908, nr 283, Rec. Adam Stodor, Nowe dzieło w zakresie historii malarstwa, „Gazeta 
Lwowska”, 14 listopada 1908, nr 262); Piękno miast i zabytki przeszłości, Lwów–Warszawa 
1912 (Rec. Artur Schröder, „Gazeta Lwowska”, 12 września 1912, nr 209–211, Rec. Stanisław 
Michniewicz, O ginącem pięknie miast. Uwagi niektóre z powodu broszury... p.t. Piękno miast 
i zabytki przeszłości, „Gazeta Narodowa” 1913, nr 95 i 96).
3 Renata Wiaderna-Kuśnierz, Prawo rzymskie na Uniwersytecie we Lwowie w okresie między-
wojennym w latach 1918–1939, wyd. I, Toruń 2015, wyd. II – 2017.
4 Zob. m.in. Renata Wiaderna-Kuśnierz, Leon hr. Piniński (1857–1938) – prawnik, polityk, histo-
ryk sztuki, znawca literatury i kompozytor. Zarys biografii [w:] Przedwojenny Lwów i jego ucze-
ni. Sylwetki – działalność naukowa – osiągnięcia, S. Dorocki, P. Brzegowy, Kraków 2016, s. 214–
243; eadem, Političko-društvena aktivnost profesora rimskog prava Univerziteta Jana Kazimira 
u Lavovu [w:] Лемки, Бойки, Гуцули, Русини – история, сучасносц, матерялна и духовна 
култура. Зборник наукових роботох. З нагоди 100-рочнїци од снованя Руского народного 
просвитного дружтва и 65-рочнїци од снованя Филозофского факултета Универзитета 
у Новим Садзе, рeд. Я. Рамач, Р. Дрозд, Nowy Sad–Słupsk 2019, c. 241–265; eadem, Professor 
Graf Leon Piniński – Renaissancemensch und Humanist, „Jahrbuch des Wissenschaftlichen 
Zentrums der Polnischen Akademie der Wissenschaften in Wien”, Band 9, Wien 2018, s. 183–
216; eadem, Zagraniczne studia i stypendia naukowe romanistów Uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie, „Zeszyty Prawnicze” 15.4, Warszawa 2015, s. 189–213.
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mniej znana5, stąd chciałabym temu zagadnieniu poświęcić niniejszy 
wykład, a dokładniej przyjrzeć się jego poglądom na miejsce sztuki 
w społeczeństwie oraz wkładzie, jaki miał w restaurację i powiększa-
nie zbiorów Zamku Królewskiego na Wawelu oraz Lwowskiej Galerii 
Obrazów.

Kwintesencją poglądów Leona Pinińskiego na kwestie rozwoju sztu-
ki, inwestowania w nią i jej pielęgnowania, co z kolei miało także przeło-
żyć się na siłę polityczną i społeczną narodu, mogą posłużyć jego słowa 
wygłoszone z okazji przekształcenia krakowskiej Szkoły Sztuk Pięknych 
w Akademię Sztuk Pięknych. W swoim przemówieniu 8 grudnia 1900 
roku Piniński podkreślił wagę rozwoju sztuki dla rozwoju społeczeń-
stwa, dystansując się od głosów twierdzących, że w kraju borykającym 
się z problemami ekonomicznymi nie należy przywiązywać zbyt dużej 
wagi do tego: 

Nie tylko cele sztuki i dążność do podniesienia jej nie stoją na przeszko-
dzie dążnościom do podniesienia ekonomicznego i społecznego kraju, 
ale przeciwnie, dwa te cele w równym idą kroku i jak historia uczy, za-
wsze pozostawały ze sobą w związku, zawsze szły w parze6.

Namiestnik odnosząc się do różnych przykładów z historii krajów – 
zarówno w okresie ich największego rozwoju, jak i upadku, podkreślał 
wagę sztuki dla społeczeństwa. W Starożytnej Grecji, renesansowych 
Włoszech czy Polsce Jagiellonów – czas rozwoju sztuki to również okres 
rozwoju politycznego, społecznego i ekonomicznego. Z kolei w czasach 
niestabilności politycznej we Flandrii i Holandii na przełomie XVI i XVII 
wieku rozwinęła się sztuka tak, jak nigdy później w ich historii7.

Dowodem, według Pinińskiego, na korelację w rozwoju sztuki i lite-
ratury z rozwojem politycznym i narodowym są dzieje „naszego naro-
du” w XIX wieku: 

5 Pisał o jego zainteresowaniach w tej dziedzinie m.in.: Maciej Jońca, Leon hr. Piniński – histo-
ryk sztuki stworzony przez podróże [w:] Aksjologia podróży, red. Z. Krawczyk, E. Lewandowska- 
-Tarasiuk, J.W. Sienkiewicz, Warszawa 2012, s. 175–198; idem, Stryj Leon i inni, „Meander” 2016, 
t. 71, s. 181–189. 
6 „Gazeta Lwowska”, 8 grudnia 1900, nr 281.
7 Ibidem.
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Po czasach upadku, tak politycznego, jak i umysłowego, widzimy rozwój 
i wzmocnienie ducha narodowego i sił narodowych, w którym to wła-
śnie wzmocnieniu i rozwoju poeci nasi i mistrzowie pędzla, artyści nasi 
nadzwyczajnie wielką rolę odegrali. 

Przytoczył nazwiska malarzy: Jana Matejki, Juliusza Kossaka, Józefa 
Brandta, Artura Grottgera podkreślając ich wpływ w dziele „zrozumieniu 
dziejów ojczystych”8. 

Piniński zdawał sobie sprawę, że „społeczeństwo nasze jest ubogie”, 
podkreślając zarazem, że rozwój sztuki nie nastąpi, jeżeli nie będzie od-
powiedniego wsparcia finansowego artystów ze strony społeczeństwa: 

Na tym, sądzę, źle społeczeństwo nie wychodzi, to pewne, bo tylko wżyć 
się w sztukę, tylko się nią więcej interesować, a można się przekonać, że 
daje ona bez żadnego porównania więcej aniżeli to, co na nią łożymy; że 
ona właśnie należy do tych momentów w życiu, które nam najbardziej 
uprzyjemniają życie na tym padole płaczu i najmilszą rozrywkę przyno-
szą. Ale nie tylko o rozrywkę idzie, ponieważ nie ulega najmniejszej wąt-
pliwości, że zamiłowanie w sztuce ma bez porównania większe jeszcze 
znaczenie. Rozszerza ono umysł, podnosi serce i uszlachetnia obyczaje. 
Dość spojrzeć na dzieje tych narodów, gdzie sztuka odgrywała pierw-
szorzędną rolę, aby się przekonać, o ile one pod względem umysłowego 
rozwoju i moralnego stały wyżej od innych9.

Piniński nie rzucił słów na wiatr, sam poczuwał się do wspierania 
sztuki. Pełniąc przez wiele lat różne funkcje publiczne, m.in. zasiadając 
w latach 1894–1898 w Sejmie Krajowym we Lwowie, a następnie w la-
tach 1898–1903 będąc namiestnikiem Galicji, dużą troską otaczał rozwój 
kultury, mając na tym polu ogromne zasługi. Przyczynił się do ewaku-
acji wojsk austriackich z Wawelu (w 1880 r. Sejm Galicyjski we Lwowie 
podjął uchwałę ofiarowującą zamek wawelski, podupadły po rozbio-
rach i przekształcony w tamtym czasie na koszary wojskowe i szpitale, 
podarować jako rezydencję cesarzowi Franciszkowi Józefowi). Od 1905 
roku, przez następne trzydzieści lat, będąc członkiem komitetów wa-
welskich stworzył projekt restauracji Wawelu, który miał służyć jako 

8 Ibidem.
9 Ibidem.
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rezydencja głowy państwa, ale także być siedzibą muzeum sztuki i pa-
miątek narodowych10. 

Il. 1. Członkowie Krajowego Komitetu Restauracji Zamku Królewskiego na 
Wawelu; siedzą od lewej: prof. Adolf Szyszko-Bohusz, dr Józef Muczkowski, 

Tadeusz Stryjeński, prof. Leon hr. Piniński; lata 1920–1930

Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe, sygn. 1-U-2976a; fragment zdjęcia

O projekcie tym możemy przeczytać w jego artykule opublikowa-
nym w 1904 roku na łamach gazety „Czas” pt. Zamek na Wawelu, prze-
drukowanym również w „Gazecie Narodowej” i „Gazecie Lwowskiej”11, 
a następnie wydanym własnym nakładem w 1905 roku12. Leon Piniński 
na zaproszenie wyżej wymienionego dziennika wypowiedział się 

10 Anna Petrus, Dary Lwowian dla Zamku Wawelskiego, „Cracovia Leopolis” 1996, nr 1, s. 2, 3. 
Zob. też: http://www.lwow.com.pl/petrus.html [dostęp 13 września 2020].
11 Leon Piniński, Zamek na Wawelu, „Gazeta Narodowa”, nr 297, 298, 299; „Gazeta Lwowska”, 
29 grudnia 1904, nr 298–300; 1 stycznia 1905, nr 1–4. 
12 Idem, Zamek na Wawelu, Lwów 1905.

http://www.lwow.com.pl/petrus.html
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w sprawie przeznaczenia zamku w nawiązaniu do wcześniejszych w tej 
kwestii głosów historyków sztuki: Stanisława Tomkowicza i Ludwika 
Puszeta13.

Stanisław Tomkowicz w artykule na łamach „Czasu” 26 września 
1904 roku rozpoczął dyskusję w kwestii opuszczenia Wawelu przez woj-
sko, pisząc: 

Obecnie, kiedy życzenia i pragnienia ogółu mają się nareszcie urzeczy-
wistnić, zastanawia dziwne milczenie prasy, apatyczna cisza około tej 
sprawy wśród opinii publicznej. [...] Trudne to do uwierzenia, ale mamy 
ugruntowaną obawę, że niedalekie oddanie Zamku na własność kraju, 
może kraj zastać całkiem nieprzygotowanym, może zaskoczyć nawet 
czynniki, powołane w pierwszym rzędzie do czuwania nad losami tej 
pamiątki narodowej, zupełnie bez programu, bez wytkniętej drogi dzia-
łania. [...] Pozwalamy więc sobie otworzyć dyskusję, poruszając głów-
ne jak sądzimy, pytania i wątpliwości, jakie się tutaj nasuwają, a które 
w interesie rzeczy należy jak najrychlej rozstrzygnąć, które już do tej 
pory powinny być rozwiązane i wyjaśnione [...], jak ostatecznie będzie 
uregulowana kwestia własności zamku? Jaki los ma spotkać cały kom-
pleks budynków, stojących na Wawelu, a nie należących do katedry 
i nie będących zabytkami historycznymi? Jak ma być odrestaurowany 
Zamek królewski i na jaki cel będzie użyty? Wreszcie kto da fundusze 
na restaurację14.

Kilka dni później, 11 października, na artykuł Tomkowicza zareago-
wał Ludwik Puszet, który przyznał rację Tomkowiczowi, że rozwiąza-
nie tej kwestii „ma znaczenie pierwszorzędnej wagi”15. Obaj historycy 
na łamach wspomnianych dzienników wypowiedzieli się na temat, jak 
ową kwestię by rozwiązali. Obydwaj także różnili się w swoich zapa-
trywaniach. Jak pisze Piniński, we wspomnianym projekcie Tomkowicz 
widział zamek na Wawelu jedynie jako rezydencję cesarską, zaś Puszet 

13 O sporach w kwestiach konserwatorskich odnośnie restauracji Wawelu pisał też w ostat-
nich latach Jacek Czubiński. Zob.: Wawelski spór Stanisława Tomkowicza z Adolfem Szyszko- 
-Bohuszem = The Wawel dispute between Stanisław Tomkowicz and Adolf Szyszko, „Wiadomości 
Konserwatorskie” 2014, nr 36, s. 38–45. 
14 Stanisław Tomkowicz, Zamek na Wawelu, „Czas”, 26 września 1904, nr 220 (wydanie wie-
czorne).
15 Ludwik Puszet, Zamek na Wawelu, „Słowo Polskie”, 11 października 1904, nr 478.
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uważał, że zamek należy przeznaczyć wyłącznie na cele muzealne, zaś 
na Wzgórzu Wawelskim należy wybudować nowy budynek z przezna-
czeniem na rezydencję. 

Piniński z kolei prezentował stanowisko pośrednie. Próbując pogo-
dzić te dwie odmienne wizje zamierzał ich przekonać, że 

przeznaczenie Wawelu na Rezydencję nie wyklucza możności umiesz-
czenia tamże także zbiorów muzealnych, ani też odwrotnie, przezna-
czenie Zamku na muzeum nie pociąga za sobą konieczności budowania 
nowego gmachu na Rezydencję16. 

Popierając pomysł Tomkowicza wysunął następujące argumenty. Po 
pierwsze zamek zapisany na własność dla kraju jako służebność ma słu-
żyć na rezydencję monarszą. Po drugie nowy budynek przeznaczony na 
ten cel 

obok monumentalnego dawnego zamku, albo wyglądałby nikle, albo 
musiałby kosztować tak olbrzymie sumy, że nie ma prawdopodobień-
stwa, ażeby zdecydowano się na tę alternatywę. 

Poza tym nowy gmach kłóciłby się z dawną zabudową. „Zamek by 
jemu, a on Zamkowi tylko szkodził, wrażenie zaś ogólne byłoby z pew-
nością nieharmonijne”17. Nie zgadzał się z tezą Tomkiewicza, że zbiory 
muzealne potrzebują górnego światła, jakiego na zamku nie ma, dlate-
go nie jest odpowiednim pomieszczeniem na muzeum. Uważał, że nie 
jest to prawdą, ponieważ we wzorowo urządzonych muzeach górnego 
światła nie ma, a dawnym obrazom takie światło może często szkodzić. 
Przytacza tu przykład obrazów Rembrandta i jego szkoły, gdzie jednym 
z głównych motywów jest efekt światła padający ukośnie, wobec cze-
go obrazy te powinny być umieszczone w świetle bocznym, tak jak na 
samym obrazie. Jeden z obrazów Rembrandta Ronde de Nuit, wiszący 
w ratuszu amsterdamskim, jak pisze, stracił na efektowności w silnym 
górnym świetle, ponieważ z bliska obraz dostawał połysku, poprzez 
co efekt perspektywy się gubił. Kilka lat później na ogólnej wystawie 
Rembrandta obraz ten umieszczono w bocznym świetle, co okazało się 

16 Leon Piniński, Zamek na Wawelu..., s. 5.
17 Ibidem, s. 6–7.
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rewelacyjnym pomysłem, „ponieważ dopiero teraz arcydzieło uzyskało 
stosowny blask”18. Podobna rzecz miała miejsce z pejzażem Rembrandta 
z Samarytaninem w Muzeum Czartoryskich w Krakowie, który umiesz-
czony został w wąskiej galerii z górnym światłem, przez co obraz 
umieszczony dodatkowo za szkłem wydawał się bardzo ciemny i nie 
do dojrzenia19. Piniński sugerował również, że dla płaskorzeźb światło 
boczne też jest bardziej korzystne20.

Jak wcześniej wspomniano o przeznaczeniu zamku postanowiono 
w 1880 roku i mimo że dopiero w roku 1905 Wydział Krajowy odebrał 
zamek z rąk austriackich rozpoczynając jego restaurację, to już w 1882 
roku Jan Matejko na posiedzeniu Sejmu Krajowego 7 października zło-
żył pierwszy dar na rzecz zamku, a mianowicie dzieło zatytułowane 
Hołd pruski. Jak pisze Anna Petrus 

posłowie na rzecz darczyńcy wydali bankiet w Sali Redutowej lwow-
skiego teatru, a mieszkańcy urządzili patriotyczną manifestację – nocny 
marsz z pochodniami21. 

Dwanaście lat później Aleksandra z Borkowskich Ulanowska przy 
okazji Powszechnej Wystawy Krajowej22, która odbywała się we Lwowie 
w 1894 roku zorganizowała akcję „składki centowej na odnowienie 
Wawelu”. Składka miała być wrzucana do glinianych skarbonek, które 
umieszczane były w różnych miejscach sal wystawowych, ale też w ca-
łym mieście23. Poniżej zdjęcie z tejże wystawy, przedstawiające osobę 
Leona Pinińskiego, który także uczestniczył wówczas w targach. 

Społeczne zbiórki na rzecz odnowienia zamku organizowane były 
do 1914 roku dosyć często. W 1909 roku deklarację ofiarowania części 
swoich zbiorów złożył także i Leon Piniński, który to fakt odnotowany 
został publicznie24. „Tygodnik Ilustrowany” relacjonował: 

18 Ibidem, s. 33, 34–35.
19 Ibidem, s. 38.
20 Ibidem, s. 39.
21 Anna Petrus, Dary Lwowian dla Zamku..., s. 2, 3. 
22 Szerzej o wystawie zob.: Powszechna Wystawa Krajowa we Lwowie w 1894 r. (wydanie 
Przeglądu Polskiego), Kraków 1896, s. 25.
23 Anna Petrus, Dary Lwowian dla Zamku..., s. 2, 3. 
24 Ibidem.



72

UKRAIŃCY I ICH SĄSIEDZI NA PRZESTRZENI WIEKÓW

Il. 2. Lwów 1894, Targi Krajowe, profesorowie: od lewej Leon Piniński i od pra-
wej Oswald Balzer, Wystawa Pomocy Naukowych; fragment zdjęcia

Źródło: Archiwum Fotografii Ośrodka „Karta”, sygn. OK._019915; fot. NN, udostępnił Jurij Karpenczuk

[...] Fakt ten, dość rzadki, a tak piękny, żywo wszystkich poruszył. Kto 
wie ile nieraz jeden taki obraz kosztuje, jak zbieracz przywiązuje się 
do niego, jak go troskliwie przechowuje, ukrywa i niechętnie bodaj na 
kilka dni się go wyzbywa, [...] jak to sam na wystawie starych mistrzów 
zaznaczył „drży o ich los”, ten zrozumie, że czcigodnemu ofiarodawcy 
należy się wdzięczność głęboka i podziw25. 

Dziennikarz, który udał się na wizję lokalną zbiorów Pinińskiego 
szczegółowo opisał jego domostwo przy ul. Matejki 4 we Lwowie26. 

Na krótko po ogłoszeniu swojej decyzji Piniński przewiózł część 
swoich zbiorów do Krakowa deponując niektóre z nich w jednej 
z sal zamkowych, inne zaś w Muzeum Narodowym w Sukiennicach. 
Planował nimi zapełnić siedem sal zamkowych27. 19 grudnia 1933 
roku ostatecznie przekazał na własność państwa 627 dzieł sztuki, 
które dopiero jednak po jego śmierci przejęte zostały przez Dyrekcję 
Państwowych Zbiorów Sztuki, a dokładnie 15 maja 1938 roku28.

25 Zbiory Leona hr. Pinińskiego, „Tygodnik Ilustrowany” 1909, nr 52, s. 1092. 
26 O tym fakcie szerzej w moim tekście: Leon hr. Piniński (1857–1938) – prawnik, polityk, histo-
ryk sztuki, znawca literatury i kompozytor..., s. 214–243.
27 Ibidem, s. 195.
28 Ibidem, s. 205; ДАЛО, ф. 26, оп. 5, спр. 1515, арк. 157.
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Il. 3. Pałacyk Leona Pinińskiego we Lwowie przy ul. Matejki 4 w roku 1909  
i stan współczesny

Źródło „Tygodnik Ilustrowany” 1909, nr 52, s. 1093      Fot. Zofia Grycyszyn (2015)

Il. 4. Wnętrze pałacyku Pinińskiego we Lwowie – salon sztuki włoskiej

Źródło: „Tygodnik Ilustrowany” 1909, nr 52, s. 1092

Dwa lata wcześniej, 3 lipca 1936 roku, dokonano inwentaryzacji, za-
bezpieczenia i konserwacji zbiorów Pinińskiego. Kontrolę 2 lipca 1936 
roku przeprowadził pracownik Okręgowej Izby Kontroli Bronisław 
Bartoszek w obecności dra Zbigniewa Hernunga – Konserwatora 
Wojewódzkiego we Lwowie29. W protokole z kontroli napisano: 

Zbiory znajdujące się przy ul. Matejki 4 są rozmieszczone w pokojach 
parterowych i I piętra, hallu i na werandzie pałacu. Wejście do pałacu 

29 ДАЛО, ф. 26, оп. 5, спр. 1515, арк. 119.
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jest możliwe tylko za wiedzą Prof. Dr. Leona Pinińskiego. Pałac jest 
murowany, jednopiętrowy, budynek stary, okna duże, przewody do 
światła elektrycznego są przeprowadzone na zewnątrz. Budynkiem ad-
ministruje od marca 1934 roku Lwowski Oddział Państwowego Banku 
Rolnego. W pałacu mieszka Prof. Dr. Leon Piniński wraz ze służbą domo-
wą, korzystając na podstawie pisma Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego z 19 grudnia 1933 roku Nr IV Szt.-13203/33 
wystosowanego do Państwowego Banku Rolnego z dożywotniego prawa 
zajmowania budynku. Na podstawie tegoż pisma zbiory sztuki mają po-
zostać na miejscu jak długo żyje darczyńca30. 

Podczas inwentaryzacji sprawdzono wyrywkowo pozycje ze spi-
su dokonanego w 1934 roku sporządzonego przez wydelegowaną do 
przejęcia zbiorów komisję w osobach dyrektora Państwowych Zbiorów 
Sztuki A. Lauterbacha oraz jeszcze jednego urzędnika. Komisja stwier-
dziła, że wybrane do sprawdzenia dzieła znajdują się na miejscu i są 
opatrzone numerami i napisami: Państwowe Zbiory Sztuki (z wyjątkiem 
rzeźb)31. 

Il. 5. Salon w pałacu Pinińskich w Grzymałowie

Źródło: J. Wolański, Z dziejów Grzymałowa, „Cracovia Leopolis” 2008, nr 1, s. 34

Jak już wspomniano wcześniej 16–19 maja 1938 roku delegaci 
Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dokonali 

30 Ibidem.
31 Ibidem, k. 120.
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przejęcia zbiorów zinwentaryzowanych przez Mieczysława Pinińskiego, 
adoptowanego po bracie spadkobiercy i zarządcy masy spadkowej 
Leona Pinińskiego32. Ostatecznie pałacyk Pinińskiego przy Matejki 4 ob-
jęty został w administrację przez Skarb Państwa (Ministerstwo Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego) 28 grudnia 1938 roku. 

Poniżej w tabeli przedstawiam wykaz dzieł sztuki, które znaj-
dowały się w pałacyku w dniu śmierci Leona Pinińskiego. Ich listę 
odnalazłam we lwowskim archiwum. Lista została uporządkowana, 
ponieważ wiele pozycji powtarzało się i dodatkowo uzupełniona, po-
nieważ przy jednych wpisach podawane były czasem niepełne infor-
macje, które można było znaleźć przy innych.

Tab. 1. Wykaz zbiorów dzieł sztuki Leona Pinińskiego znajdujących się 
po jego śmierci w pałacyku przy Matejki 4. Tabela przygotowana na 
podstawie źródła: ДАЛО, ф. 26, оп. 5, спр. 1515, арк. 171–177.
Nr Zbiory

1. 2. Artur Grottger – 2 akwarele

3. Artur Grottger – rysunek

4. 5. 6. Artur Grottger – 3 małe szkice

7. „Porwanie Europy” – obraz olejny. Szkoła włoska, XVI w. [w innym 
miejscu listy zapisano: (?) Włochy, XVI/XVII w. (?), ol., pł., „Porwanie 
Europy”]

8. „Pejzaż z ruinami” – obraz olejny. Szkoła włoska, XVIII w. [w innym 
miejscu listy dodano jeszcze: XVIII/XIX w., 62,5 x 112 cm, ol., pł.]

9. „Portret papieża” – obraz olejny

10. „Scena religijna” malowana złotą farbą na blasze. Szkoła wenecka, 
XVIII w.

11. Jak wyżej

12. Witraż, Niemcy, XVI w., 81 x 43 cm z podpisem „Georgius Widman Doctor 
1528”

13. Witraż, Niemcy, XVI w., 81 x 43 cm z podpisem „Margret Spilmemin Seyn 
Hausfrau”

14. Witraż, Niemcy, XVI w., 47 x 37 cm, napis: „Die Statt Schafhausen 1587”

Ryciny oprawne

15. Św. Longin – sangwina włoska, XVII–XVIII w.

16. Św. Katarzyna de Ricci, jak wyżej

32 Ibidem, k. 141.
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Nr Zbiory

17. Miedzioryt rylcem, 1783, „La decollation de Saint Jean Baptiste”

18. Seria sześciu plansz – „Mezzotinty Erlona wg Hogardha”, „Mariage a la 
mode”

19–23. Jak wyżej

24. Miedzioryt punktowany – Pellegrini „Le Dauphin enleve a sa mere”

25. Miedzioryt, 1789, „Mirabeau”

26. Miedzioryt kolorowany – angielski, [Francesco] Bartolozzi, „Ls jalousie 
de Lord Darnley...” [prawdopodobnie tytuł miał brzmieć: „The Jealousy 
of Lord Darnley, Husband of Mary Queen of Scots”]

27. Mezzotinta angielska – [Edward] Fisher [1722–1785] wg [Joshua] 
Reynoldsa „Garrick between Tragedy & Comedy”

28. Rycina – Bonnet wg Bouchera „L’amitie”

29. Rycina – Bonnet wg Bouchera „Wenus z Amorkiem”

30. Rycina – Bonnet wg Bouchera „Le Doux Entretien”

31. Rycina – Demarteau wg Bouchera, dziewczyna z koszem

32. Rycina – Toaleta – kobieta i kwiaty

33. Rycina – Dwu chłopczyków

34. Rycina – Bartolozzi wg Hogartha Dziewczyna z koszem na głowie

35. Rycina punktowana – Bartolozzi wg Cosway „Herriet Bulkeley” [w innym 
miejscu listy dodano: w pluszowej ramie]

36. Rycina punktowana – Bartolozzi wg Cosway „Thalia – M-rs Abington”

37. Miedzioryt – Lukas Kilian „Jerzy Mnichek...”

38. Miedzioryt nakładany na płótno, Allegrini wg Zoochi „Piotr Medici”

39. Miedzioryt nakładany na płótno, „Jan Medici”

40. Miedzioryt nakładany na płótno, A. Hallneck „Ferdynand W.I. Etrurii”

41. Miedzioryt nakładany na płótno, „Żona Ferdynanda W.I. Etrurii”

42. Miedzioryt – L. Lemperour wg J.H. Pierre, „Sacrificium in honore Panos”

43. Miedzioryt „Bacchus et Ariadna”

44. Miedzioryt „L’Heureuse Reunion”

45. Miedzioryt angielski „Trzy księżniczki”

46. Akwatinta „Książę de Nassau na polowaniu na tygrysy”

47. Mezzotinta angielska, ilustracja do Walter Scotta „Rebeka i Ivanhoe”

48. Mezzotinta – Jaset wg Odevaer „Louis David”

49. Miedzioryt „Louis XV”

50. Miedzioryt – T. Gaugin „La mort du Prince de Brunswick”

51. Mezzotinta – Beydell 1787, „The tribute Money”
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Nr Zbiory

52. Miedzioryt barwny „Le baiser a la derobee”

53. Litografia wiedeńska – Kriehubera „Hector Berlio”

54. Miedzioryt – Bartolozzi wg Reynoldsa „Lord Thurlow”

55. Miedzioryt – Bartolozzi wg Cosley „Śmierć Earl of Chatham”

56. Mezzotinta wg Hogardta „Generał Brune”

57. Miedzioryt wg Bouchera „Polowanie na tygrysa”

58. Rycina punktowana angielska – Ward wg Morland „A wisit to the 
boarding School”

59. Rycina punktowana angielska – „A wisit to the Child at nurse”

60. Rycina punktowana angielska – Scott wg Morland „Zima” – dzieci na 
ślizgawce

61. Rycina punktowana angielska – Scott wg Morland „Lato – ojciec przy 
koniu z dzieckiem”

Cztery litografie wg Verneta „Konie”

Mezzotinta barwna, angielska, Grimm „Lady Louisa Mammers”

Mezzotinta barwna, angielska, Smith wg Reynoldsa „The H-ble M-rs 
Stanhope”

Mezzotinta barwna, angielska, Jacobi wg Reynoldsa „The H-ble Miss 
Monckton”

Rzeźby

62. Meluzyna – Niemcy, XVI w.

63. Św. Sebastian – drzewo – XVII–XVIII w.

64. Madonna z Dzieciątkiem – terrakota polichr., Włochy, XVII w.

65. Klęczący św. Józef

66. Biust marmurowy męski – Włochy

67. Św. Katarzyna – drzewo – Niemcy, XVI w.

68. Czaszka trupia – drzewo – VIII w.

69. Tondo – scena mitologiczna – brąz – Włochy, XVII w.

70. Wieko od tabernakulum z płaskorzeźbą przedstawiającą zwiastowanie – 
Niemcy, XVIII w.

71. Diana śpiąca = marmur-drzewo – Niemcy, XVIII–XIX w.

72. Scena miłosna – marmur – Niemcy, XIX w. 

73. Krucyfiks – szylkret – kość słoniowa [w innym miejscu listy dodano 
jeszcze: krzyż, drzewo pokryte imitacją szylkretu, XIX w.]

74. Anioł Stróż – marmur – Włochy, XVIII w. (?)

75. Putto z rogiem obfitości – Włochy, XVIII w. (?)
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Nr Zbiory

76. Chrystus – drzewo – Niemcy, XVI–XVII w.

77. Św. Anna – drzewo – Niemcy, XVII w.

Drobne figurynki w witrynce

78. Cztery figurki Ojców Kościoła – drzewo, Niemcy, XVII–XVIII w.

79. Scena z Golgoty, Chrystus, kość słoniowa, Francja, XVI w. (?)

80. Krucyfiks, kość słoniowa i drzewo XVI w.

81. Św. Antoni, drzewo, Niemcy, XVII–XVIII w.

82. Sąd Parysa, płaskorzeźba w kości słoniowej, Włochy, XVIII w.

83. Św. Jan Chrzciciel – drzewo, Niemcy, XVII–XVIII w.

84. Chrystus, kość słoniowa na skale drzew., XVII w.

85. Św. Franciszek, terrakota i materia, Hiszpania (?), XVII w.

86. Madonna na tronie – prymityw

87. Św. Anna, drzewo, Niemcy, XVII w.

88. Dwie figurki terrakotowe egipskie

89. Popiersie męskie, marmur, Włochy, XVII w.

90. Popiersie męskie terrakotowe, Niemcy, XVIII w.

91. Ołtarzyk, Męka Pańska, pięć kwater w jednej ramie, drzewo złocone, 
sztuka ludowa, Niemcy, XVIII w.

92. Paster, terrakota, Włochy, XVII w.

93. Krucyfiks, drzewo, XVIII w. (?)

94–101. Osiem sztuk drobnych brązów w gablotce [w innym miejscu listy dodano 
jeszcze nazwy: 1. Maria Antonina, brąz złocony, 1774; 2. Adoracja Królów, 
Włochy, XVI–XVII w.; 3. Adoracja pasterzy; 4. Satyr i putto; 5. Biczowanie; 
6. Ofiara Abrahama; 7. Złożenie do grobu; 8. Scena mitologiczna (kopia)]

Gablota z miniaturami i iluminowanymi pergaminami

102. Kodeks pergaminowy, iluminowany, Hiszpania, XVI/XVII w. [w innym 
miejscu listy dodano jeszcze: poświęcony Don Fillippowi królowi 
Kastylii. Zawiera ozdobne inicjały oraz trzy całostronicowe miniatury: 
1. Ukrzyżowanie; 2. Niepokalanem Poczęciem; 3. Herb]

103. Książeczka mała, pergaminowa, iluminowana, Francja, XVI w. lub 
Włochy – Horae Diurnae

104. Książka pergaminowa, iluminowana, 10,8 x 14 cm, XV w. [w innym 
miejscu listy dodano jeszcze: Horae B.M.V., z inicjałami i bordiurami 
mal. i złoc.]

105. Książeczka mała, pergaminowa, iluminowana, Psalmy, 10,2 x 7,9 cm, 
XV w.
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Nr Zbiory

106. Kodeks pergaminowy, iluminowany, Hiszpania, XVI/XVII w. w oprawie 
pluszowej, 21 x 32 cm, poświęcony Don Filippo, zawiera ozdobne inicjały 
i dwie całostronicowe miniatury: Fundatora klęczącego z rodziną u stóp 
M.B. Chrystus Zmartwychwstały z mieczem w ręku na białym koniu 
tratuje pogan, poniżej herb oraz dwie luźne miniatury: 1. Don Filippo, 
2. Per la gratia d-e Dios...

107. Luźne karty, pergamin, 50,5 x 30 cm, Włochy, dwustronny kancjonał, 
z inicjałem (Litera O) wewnątrz Bóg Ojciec, bordiura roślinna, złoto 
nakładane

108. Książka pergaminowa, rękopis turecki, oprawa skóra tłoczona, 
18,5 x 11 cm

109. Książka pergaminowa, rękopis turecki, oprawa skóra tłoczona, 9 x 14 cm

110. Księga pergaminowa iluminowana, rękopis o treści historycznej, XVI/
XVII w., 30 x 19 cm, oprawa w gładki czer. saf.

111. Luźne karty rękopiśmienne z iluminowaną kartą tytułową, 24,5 x 16,7 cm, 
Kalendarz (?)

112. Pismo Święte, Włochy, XV w., bez karty tytułowej, z dek. marginesem 
i drobnymi scenkami z Nowego Testamentu, bez oprawy, luźne karty

113–122. Dziewięć okazów majoli [majolika to szczególny rodzaj ceramiki, biały 
fajans]

123–124. Dwa obrazy No[w]akowskiego (Motywy architektoniczne)

Opis mebli

I piętro, I pokój, salon

1. Niska szafka dwudrzwiowa (przy drzwiach)

2. Etażerka

3–10. Garnitur mebli, czereśnia, złożony z ośmiu przedmiotów: kanapa, stolik, 
dwa fotele, dwa krzesła, słupek i gondolka

11. Sekretarzyk polowy

12. Biurko, sekretera, wyrób salzburski

13. Biurko, sekretera, wyrób salzburski

14. Komoda – szafka, empirowa, mahoniowa

15. Duża komoda – szafka (pod gablotą z miniaturami)

16. Lustro ścienne

17. Słupek pod rzeźbą

II pokój, gabinet

18. Stoliczek, przy którym stale pracował ś.p. Leon Piniński

19. Krzesło

20. Komódka mahoniowa o czterech szufladkach
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Nr Zbiory

21. Stoliczek mahoniowy – vide-poche

22. Półeczka mahoniowa – Jacob

23. Stolik ze sztychami pod szkłem

24. Witrynka narożna mahoniowa

25. Etażerka mahoniowa na książki

26–29. Garniturek mebli z czterech przedmiotów: kanapka, dwa foteliki i stolik 
mahoniowy

III pokój

30. Krzesełko orzechowe

31. Stoliczek

32. Szafa mahoniowa, pseudoempirowa

33–34. Dwie wąskie, wysokie komódki mahoniowe, pseudoempire

Szafeczka malutka, rokokowa

IV pokój

35–37. Garniturek mebli, kanapka i dwa foteliki

38. Stolik owalny, mahoniowy

39. Biureczko mahoniowe

40. Fotelik

V pokój

41–43. Trzy krzesełka orzechowe

44–50. Garnitur mebli: kanapa i sześć foteli dużych

51. Witryna mahoniowa

52. Konsola duża, orzechowa

53. Ekran, ścianka

54. Komódka mahoniowa, inkrustowana

55. Fotelik mahoniowy

56. Słupek malowany

57. Stolik

83  
[org. nr]

Komódka inkrustowana z blatem marmurowym

Hol górny

58–62. 
82  
[org. nr]

Sześć słupków
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Nr Zbiory

Hol dolny

63. Stoliczek

64. Skrzynia renesansowa

65. Klęcznik

66. Krzesełko rzeźbione

67. Krzesełko rzeźbione większe

68. Lustro w ramie dębowej

69. Stół – konsola, dębowy

70–74. Pięć słupków

Parter, VI pokój, jadalnia

75. Skrzynia – bufet

76. Komoda

77. Stół mahoniowy, okrągły z klapami

78. Postument

VII pokój, frontowy

79. Słupek

VIII pokój, kancelaria

80. Etażerka narożna, mahoniowa

81. Pulpit, biurko mahoniowe

Dodatkowo Mieczysław Piniński dołączył 29 sierpnia 1938 roku li-
stę zatytułowaną „Wykaz przedmiotów znajdujących się w realności 
przy ul. Matejki 4, które niniejszym dodatkowo ofiarowuję Dyrekcji 
Państwowych Zbiorów Sztuki”33.

Tab. 2. Wykaz przedmiotów znajdujących się w pałacyku Leona 
Pinińskiego, które po śmierci spadkobierca Pinińskiego Mieczysław 
Piniński ofiarował na rzecz państwa polskiego. Źródło: ДАЛО, ф. 26, 
оп. 5, спр. 1515, арк. 170.

Wykaz

1. Latarnia w hallu

2. Wieszadło ścienne, dębowe

3. Portiery koloru czerwonego, dwie sztuki

33 ДАЛО, ф. 26, оп. 5, спр. 1515, арк. 170.
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Wykaz

4. Pas jedwabny (nad lustrem w hallu)

5. Pająk mosiężny, pięcioramienny (w bibliotece)

6. Pająk mosiężny, trójramienny

7. Pająk mosiężny, pięcioramienny (w klatce schodowej)

8. Pająk mosiężny, dwunastoramienny (w sali holenderskiej)

9. Pająk mosiężny, sześcioramienny (w gabinecie na I piętrze)

10. Lampy sufitowe, 4 sztuki

11. Ramiona mosiężne, 6 szt.

12. Lustro nad kominkiem (w sali holenderskiej)

W archiwum lwowskim odnaleziono również niezinwentaryzowany 
spis dzieł sztuki ze zbiorów Pinińskiego, który zamieszczam poniżej.

Tab. 3. Dodatkowy spis niezinwentaryzowanych dzieł sztuki ze zbio-
rów Leona Pinińskiego. Źródło: ДАЛО, ф. 26, оп. 5, спр. 1515, арк. 168.

Dodatkowy spis

1. No[w]akowski S., Motyw architektoniczny I, tusz

2. No[w]akowski S., Motyw architektoniczny II, tusz

3. Modrakowska E., Dziewczyna wiejska z książką do nabożeństwa, rysunek 
piórkiem

4. Scena rodzajowa, Szkoła holenderska, XVII w. (silnie zczerniała w złoconych 
ramach)

5. Śpiąca Venus, olej na blasze miedzianej, Niderlandy lub Niemcy, XVII w.

6. Młody zakonnik z palmą, półpostać w owalu na drzewie, XVII–XVIII w.

7. Św. Weronika, olej na blasze miedzianej, Szkoła Północna, XVII–XVIII w.

8. Niepokalane Poczęcie, olej na blasze miedzianej, Szkoła Północna, 
XVII–XVIII w.

9. Tepa Bruno, portret męski, akwarela w owalu, podpisany i datowany 1888 
w Niesłuchowie

10. Grottger A. (?), winietka, rysunek ołówkiem

11. Grottger A. (?), studium ręki, rysunek ołówkiem

12. Grottger A. (?), studium głowy powstańca, rysunek ołówkiem

13. Św. Jan Chrzciciel, haft – aplikacja, Niemcy, XVIII w.

14. Madonna z Dzieciątkiem na tronie. Dookoła sceny z Nowego Testamentu, 
majolika (kafel), Niemcy, XVIII w.

15. Niepokalane Poczęcie, jak wyżej
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Dodatkowy spis

16. Adam i Ewa, jak wyżej

17. Św. Marek Ewangelista, jak wyżej

18. Talerz ze sceną uczty na tle architektury i krajobrazu, Niemcy, XVI–XVII w.

19. Talerz z kopią Św. Rodziny M. Anioła, dookoła muzykujące putta, na odwrocie 
Wniebowzięcie NMP, XIX w.

20. Putta dookoła klatki z ptakami, majolika (owal), XVII–XVIII w.

21. Macierzyństwo (?), jak wyżej

22. Amintas i Dafne, majolika, Włochy, XVII w.

23. Akt ślubowania zakonnicy klasztoru PP. Benedyktynek w Wenecji. Miniatura 
na pergaminie XVII w.

24. Madonna, drzewo polichn., sztuka ludowa, XVIII/XIX w.

25. Św. Jan, jak wyżej

Zebrane przez Leona Pinińskiego dzieła sztuki odnalazły swo-
je miejsce (jak już wspomniano na początku) we Lwowskiej Galerii 
Obrazów (a od 1998 r. we Lwowskiej Galerii Sztuki im. Borysa 
Woźnickiego) oraz w Zamku Królewskim na Wawelu. 

Zdeponowane i przejęte przez Zamek dzieła sztuki doczekały się 
wystaw angielskich obrazów i grafik z kolekcji Pinińskiego: m.in. 
w maju–sierpniu 1993 roku powstała wystawa Malarstwo angielskie 
w zbiorach wawelskich: Fundacja Leona Pinińskiego34, zaś we wrze-
śniu–październiku 1999 roku wystawa pt. Anglicy – malarstwo i grafika 
XVII–XIX wieku. Dary Leona hr. Pinińskiego dla Wawelu i Ossolineum35. 
Obecnie pochodząca z darów Pinińskiego kolekcja 32 obrazów angiel-
skich (dwa z nich zaginęły podczas II wojny światowej36), głównie 
z XVIII–XIX wieku eksponowana jest w oddziale Zamku Królewskiego 
na Wawelu, czyli w Zamku na Pieskowej Skale37. Wystawa stała obej-
muje trzy sale. W pierwszej znajdują się portrety z XVII do połowy 

34 Joanna Winiewicz, Kazimierz Kuczman, Malarstwo angielskie w zbiorach wawelskich: 
Fundacja Leona Pinińskiego: katalog wystawy, Zamek Królewski na Wawelu, maj–sierpień 1993 
= British painting in the Wawel Collections: the Leon Piniński Foundation: catalogue of the exhi-
bition: the Wawel Royal Castle, May–August 1993, Kraków 1993.
35 Stanisław Kozak, Joanna Winiewicz-Wolska, Anglicy – malarstwo i grafika XVII–XIX w. Dary 
Leona hr. Pinińskiego dla Wawelu i Ossolineum, katalog wystawy, wrzesień–październik 1999, 
Wrocław 1999.
36 https://www.tuitam.info/2017/09/26/zamek-pieskowa-skala/ [dostęp 4 października 2020].
37 https://wawel.krakow.pl/malarstwo [dostęp 4 października 2020].
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XVIII wieku. Sala druga to portrety z końca XVIII wieku, ostatnia 
zaś prezentuje angielskie malarstwo pejzażowe38. Większość dzieł 
nie jest sygnowana. Wiarygodną sygnaturą opatrzone zostały dwa 
pejzaże autorstwa malarza George’a Marlanda. Niekwestionowanym 
dziełem Philipa Marciera jest też obraz zatytułowany Portret męż-
czyzny39. Kolekcja Pinińskiego to obecnie jedna z dwóch najlepszych 
kolekcji malarstwa angielskiego w Polsce40. Jedna z recenzentek publi-
kująca pod pseudonimem GOSIAMAC tak pisze o tej kolekcji: 

To dość unikatowa kolekcja, jako, że mimo panującej od połowy XVIII 
wieku i utrzymującej się do połowy XIX stulecia w Polsce mody na 
„angielszczyznę” tematycznych, celowych zbiorów sztuki angielskiej 
w kraju nie było. [...] Dopiero, powstała w początkach XX wieku, ko-
lekcja Pinińskiego jest pierwszym zespołem XVII i XIX wiecznego ma-
larstwa brytyjskiego41.
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